De la Zărnești a plecat la Râșnov, ear' de acolo la Bran, făcându-i-se pretutindenea ovațiuni mari și însufleșite.

**Sfințire de biserică și petrecere în Bratca.** Ni-se trimite următoarea invitare la petrecerea cu joc, care se va ține în Bratca, la 12/24 Septembrie 1899, din incidentul sfințirii bisericii de către P. S. Sa Episcopul Aradului, Domnul Iosif Goidiș. Sfințirea bisericii va fi în aceeași zi dimineața la oarele 9. Inceputul petrecerii — la loc scutit — la oarele 4 d. m. Despre vic-tuale este îngrijit. Prețul de intrare pentru persoană 1 fl., pentru familie 3 fl.

— Ceva asupra

ocuzaţiunilor de casă. — Din literatura şcolară. — Informaţiuni. — Felurimi. — Corespondenţă.

Almanach. edat de „*Reuniunea învăţătorilor români*“ de la şcoalele confesionale gr.-or. din diec. *Caransebeşului*, din incidentul *adunării generale jubilară*, ținută în zilele de 10/22 şi 11/23 Septembrie 1895, cu care ocaziune s'a inaugurat monumentul lui **Constantin Diaconoviciu-Loga**. — Editura comitetului reuniunii. — Sub acest titlu harnica reuniune a învăţătorilor nostri din diecesa *Caransebeşului* a scos de sub tipar în „*Tipografia diecesană*“ din *Caransebeş* un op voluminos, peste 230 pagini, în format mare şi elegant, având un cuprins bogat şi de interes general.